
                                                             

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 
Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

 
           Al sito web 
           Agli atti contabili 
 
Oggetto: determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di intermediazione assicurativa (broker) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE E 2014/25/UE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 in data 28.2.2019 con la quale è stato approvato il programma annuale per 
l'esercizio finanziario 2019; 
Considerato che sussiste l’interesse pubblico di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni di 
questa Istituzione Scolastica per gli anni scolastici 2019/20 – 1920/21 – 1921/22; 
Visto il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 ed in particolare il comma 4 dell’art. 44; 

Considerata la particolare complessità dell’attività istruttoria e la necessità di affidare ad un broker lo studio del rischio da 
assicurare e l’incarico di predisporre un capitolato delle condizioni del futuro contratto di assicurazione a favore di questo 
Istituto che deve essere conforme al canone di “adeguatezza”; 
Visto il regolamento sull’attività negoziale ai sensi degli artt. da 43 a 48 del Decreto Miur n. 129/2018 approvato dal 
Consiglio d’Istituto in data 17 aprile 2019; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto in data 17 aprile con la quale si autorizza il Dirigente Scolastico ad affidare ad un 
broker il servizio annuale di intermediazione assicurativa con rinnovo, alle stesse condizioni, per i successivi due anni 
scolastici; 
Considerato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in capo 
all’Istituzione Scolastica o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da una commissione versata 
dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto; 
Accertato che, poiché la scelta del broker deve comunque sottostare alle comuni norme in materia di gare pubbliche, questo 
Istituto ha prioritariamente calcolato in € 5.000,00 l’importo annuale presunto del premio; 
Accertato che il servizio oggetto della presente determina non è presente nelle convenzioni CONSIP; 
Visto l’art. 106 D.Lgs 209/2005, Codice delle assicurazioni private e ss.mm.ii.; 
Considerato che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte 
assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione 
ed alla gestione dei rischi. 
Considerata l’opportunità che questa stazione appaltante, nella ricerca del broker, valorizzi le capacità tecniche di 
consulenza a scapito della pura intermediazione (determinazione n. 2/2013 Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici); 
Considerato che l’incarico di brokeraggio comporta solo prestazioni di assistenza e consulenza nella determinazione del 
contenuto del contratto e nell’individuazione dell’offerta più congrua ai bisogni dell’assicurando; 
Considerati il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell’attività amministrativa, nell’attività 
negoziale (art. 36 D.Lgs. n. 50/2016); 
Accertate l’affidabilità dell’operatore economico, l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo 
atteso, il possesso dei requisiti richiesti, la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e la rispondenza 
di quanto offerto alle esigenze di questo Istituto; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico triennale 

di brokeraggio, al di fuori del MEPA, all’operatore economico Logica Insurance Broker Srl di Seregno (MB) C.F. e 
P.IVA 06892360964; 

3) di informare l’operatore economico aggiudicatario sull’obbligo di presentare la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi (artt. 42 comma 2 e 80 comma 5 lettera d del D.Lgs n. 50/2016) 

4) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico reggente dott. Mauro Riboni. 

 
                 Il dirigente scolastico 
             Mauro Riboni 
 

    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

               e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 80010400127 C.M. VAIC806008 - AOO_VAIC806008 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000732/U del 29/04/2019 10:08:22


		2019-04-26T10:32:05+0200
	RIBONI MAURO VITTORIO




